
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                     
 

H O T Ă R Â R E 
privind transformarea funcțiilor de îngrijitor din cadrul Creșei ”Sfânta Ana” Fălticeni 

în funcții contractuale de îngrijitor educație timpurie 

 

 
           Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  
           -  referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 5181/21.02.2024; 
           -  raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, comunicare înregistrat sub 
nr. 5186/21.02.2024;  
           - adresa Creșei „Sfânta Ana” Fălticeni, înregistrată sub nr. 159/08.02.2024;  
 - Hotărârea Consiliului de administrație al Creșei „Sfânta Ana” Fălticeni nr. 
37/08.02.2024; 
           -  prevederile H.C.L. nr. 161/31.08.2023 privind aprobarea statului de funcții și a 
organigramei Creșei ”Sfânta Ana” Fălticeni; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 
          În baza prevederilor art. 33 din H.G. nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de 
organizare și funcționare a creșelor și a altor unități de educație timpurie antepreșcolară ; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin.(2), lit.”a”, alin. (3), lit.”c”, art. 139, alin.1 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
         Art.1.  –   Se aprobă transformarea funcțiilor de îngrijitor din cadrul Creșei ”Sfânta 
Ana” Fălticeni în funcții contractuale de îngrijitor educație timpurie. 
         Art.2. –  Statul de funcţii al Creșei ”Sfânta Ana” Fălticeni, aprobat prin HCL nr. 
161/31.08.2023, se modifică în mod corespunzător. 

    Art.3.  –    Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, și Creșa 
”Sfânta Ana” Fălticeni, vor asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru  
                                                                                                                                             
                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                               SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                             jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 29.02.2024 
 Nr. 28 


